
       

 

Comune di Villongo
Provincia di Bergamo

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 21  del 30/01/2025

OGGETTO: COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE E COMITATO 
LOCALE  AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 - 
VARIAZIONE

L'anno 2025, addì trenta del mese di Gennaio si è riunito sotto la presidenza del Il 
Sindaco Avv. Francesco Micheli la Giunta Comunale, convocata per la data odierna 
alle ore 18:00, nella sala delle adunanze presso presso questa sede; previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto la seduta ha avuto 
inizio.

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE
1 MICHELI FRANCESCO si
2 POLINI GIUSEPPE si
3 COMETTI CESARE si
4 QUARESMINI CRISTINA si
5 CARRARA GABRIELLA si

                                              Totale presenti 5 Totale assenti 0

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen Modafferi.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed la Giunta a 
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



OGGETTO: COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE E COMITATO 
LOCALE  AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 - 
VARIAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, 
recante Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato Zero Sei” di cui 
all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene 
introdotto il Coordinamento pedagogico territoriale (CPT) quale “organismo 
stabile nel tempo che comprende e riunisce i coordinatori dei servizi educativi per 
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, 
paritari)”.

DATO ATTO CHE:
 in base a quanto disposto dalla D.G.R del 23 maggio 2022 n. 6397, in Regione 

Lombardia il Coordinamento pedagogico territoriale si realizza a livello di ambito 
territoriale dei Comuni presenti nel territorio del Piano di Zona;

 in considerazione della complessità organizzativa del Coordinamento Pedagogico 
territoriale e dell’elevato numero di servizi educativi e scuole dell’infanzia presenti 
in Regione Lombardia, le “Linee guida per la realizzazione dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali” prevedono un secondo organismo di rappresentanza locale 
detto Comitato Locale zero-sei anni (CL06), deputato a coadiuvare il 
Coordinamento, la cui composizione è stabilita dalla citata D.g.r. 6397 e prevede, 
tra gli altri, la presenza di “3 rappresentanti dei Comuni designati dall’Assemblea 
dei Sindaci dell’Ambito territoriale di cui uno in rappresentanza del Comune 
capofila”;

DATO ATTO CHE la Giunta Comunale del Comune di Villongo ha deliberato la 
costituzione del Coordinamento pedagogico territoriale e del Comitato Locale zero-sei 
anni con Delibera del 20 luglio 2023 n. 113, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che il Comune di Villongo, nella sua qualità di ente capofila del CPT 
dell’Ambito territoriale Monte Bronzone-Basso Sebino – Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi è deputato a monitorare e recepire le variazioni che nel tempo 
intervengono per varie ragioni nella composizione dei due organismi sopra 
menzionati;

CONSIDERATO che nel corso dell’anno 2024 sono intervenute le seguenti variazioni 
comunicate a questo ente quale Comune capofila del CPT:

- elezione del neo Sindaco del Comune di Tavernola Bergamasca, Sig. Roberto 
Martinelli, in sostituzione del Sig. Ioris Danilo Pezzoti (già rappresentante dei 
Sindaci nel Comitato Locale) – variazione intervenuta a seguito elezioni 
amministrative di giugno 2024; 

- elezione del neo Sindaco del Comune di Sarnico, Dott. Vigilio Paolo Arcangeli, in 
sostituzione del Dott. Giorgio Bertazzoli (già rappresentante dei Sindaci nel 
Comitato Locale) variazione intervenuta a seguito elezioni amministrative di 
giugno 2024;

- Sostituzione della Dott.ssa Francesca Bianchi con la Dott.ssa Sonia Tignonsini 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale referente amministrativa 
del CPT;



- Variazione dell’inquadramento della Sig.ra Laura Lancini inserita nel verbale di 
costituzione del Comitato Locale (deliberazione di G.C. n. 113 del 20.07.2023, 
esecutiva ai sensi di legge) come rappresentante dei genitori in luogo della 
corretta nomina: coordinatore rappresentante dei servizi educativi;

- Recepimento delle dimissioni della Dott.ssa Daniela Oldrati da Vicepresidente 
del CPT;

DATO ATTO che le predette variazioni comportano la necessità di rivedere la 
composizione del Comitato Locale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
113 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi di legge;

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica espressa dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali Antonio Zambolin e della regolarità contabile 
espresso dalla Responsabilità dell’Area Economico Finanziaria, Dott.ssa Maura 
Bertuletti, espressi sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE e far proprie le premesse, quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

DI DARE ATTO che la composizione, l’articolazione e le funzioni del CPT sono 
previste dalla DGR 23.05.2022 – n. XI/6397 “Approvazione delle linee guida per la 
realizzazione dei coordinamenti pedagogici territoriali ai sensi del D.Lgs. 65/2017”, 
alla quale si rinvia.

DI DARE ATTO che i componenti del Comitato Locale zero-sei anni in seguito alle 
variazioni intervenute sono:

Presidente del CPT e del Comitato Locale: Sig.ra Michela Valtulini – coordinatore 
pedagogico Scuola dell’infanzia paritaria di Villongo;

    Rappresentanti dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia:
 Sig.ra Cristina Quaresmini – coordinatore pedagogico micronido Ghirigò di 

Villongo: componente servizi   educativi per la prima infanzia privati;
 Sig.ra Beatrice Ghezzi – coordinatore pedagogico scuola statale infanzia Foresto 

Sparso: componente servizi educativi per la prima infanzia statali;
 Sig.ra Laura Lancini – coordinatore pedagogico scuola dell’infanzia paritaria “A. 

Faccanoni” di Sarnico: componente servizi educativi per la prima infanzia 
Paritaria;

    Rappresentanti dei genitori/Associazioni di genitori:
  Sig.ra Marta Maffioletti – Scuola dell’infanzia statale;
  Sig.ra Iara Benedetta Sora – Servizi educativi per la prima infanzia pubblici.

Rappresentanti dei Comuni:
 Dott.ssa Michela Cadei – Consigliere del Comune di Villongo – Ente Capofila;
 Dott. Alberto Maffi – Sindaco del Comune di Gandosso o suo delegato;
 Dott. Vigilio Paolo Arcangeli – Sindaco del Comune di Sarnico o suo delegato;
 Sig. Roberto Martinelli – Sindaco del Comune di Tavernola Bergamasca o suo 

delegato;



DI TRASMETTERE il presente atto:
 all’Anci Lombardia
 al Presidente del CPT e Comitato Locale;
 alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la relativa comunicazione ai 

Sindaci dell’ambito Monte Bronzone e Basso Sebino;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti;

DI DICHIARARE con successiva e separata votazione unanime e favorevole, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, Tuel, 
al fine di rendere immediatamente efficaci le variazioni;

 

____________________________________________________________________

 Letto, confermato e sottoscritto

 Il Il Sindaco
 Avv. Francesco Micheli

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen Modafferi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.
____________________________________________________________________

Io sottoscritto/a, ai sensi dell'art. 23-bis, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., attesto/a che la presente copia informatica è conforme
in ogni sua parte al documento originale informatico dal quale è stata estratta. DELIBERA DI GIUNTA N. 21 DEL 30/01/2025
Documento firmato digitalmente da CARMEN MODAFFERI, Francesco Micheli e stampato il giorno 04/06/2025 da Marianna Soggetti.
Firma .............................................................................



Comune di Villongo
Provincia di Bergamo

AREA Affari Generali – Servizio Segreteria e Protocollo 

Proposta numero 23 / 2025

Oggetto : COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE E COMITATO LOCALE  
AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 - VARIAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
- D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

Villongo, li 30/01/2025 Il Responsabile dell’Area
Antonio Zambolin 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.

Io sottoscritto/a, ai sensi dell'art. 23-bis, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., attesto/a che la presente copia informatica è conforme
in ogni sua parte al documento originale informatico dal quale è stata estratta. DELIBERA DI GIUNTA N. 21 DEL 30/01/2025
Documento firmato digitalmente da Antonio Zambolin e stampato il giorno 04/06/2025 da Marianna Soggetti.
Firma .............................................................................



COMUNE DI VILLONGO
PROVINCIA DI BERGAMO

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N° 21 del 30/01/2025 

OGGETTO:COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE E COMITATO 
LOCALE  AI SENSI DELLA D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 - VARIAZIONE
_______________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267) 
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale che la deliberazione in oggetto è 
stata pubblicata, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (Art. 32, c.1, della legge 18.06.2009, n. 69) dal 28/02/2025 per 
quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
firmato digitalmente

Dott.ssa Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La deliberazione in oggetto è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Comunale
firmato digitalmente

Dott.ssa Carmen Modafferi
_______________________________________________________________

Io sottoscritto/a, ai sensi dell'art. 23-bis, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., attesto/a che la presente copia informatica è conforme
in ogni sua parte al documento originale informatico dal quale è stata estratta. DELIBERA DI GIUNTA N. 21 DEL 30/01/2025
Documento firmato digitalmente da CARMEN MODAFFERI e stampato il giorno 04/06/2025 da Marianna Soggetti.
Firma .............................................................................


